СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

     КАРАР                                                                                              РЕШЕНИЕ

О прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан на 2023 год и на период до 2025 года

Совет сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан решил:
1. Утвердить прогноз социально - экономического развития сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан на 2023 год и на период до 2025 года (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава сельского поселения                                  М.А.Тимасов
с. Раевский
23 ноября  2022 года
№ 232
Прогноз социально-экономического развития сельского поселенияРаевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан

При составлении прогноза социально-экономического развития сельского поселения использованы:

- данные статистики;

- учетные данные сельского поселения и района.

Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения.

Прогноз ориентирован на рациональное использование имеющегося потенциала и местных возможностей: экономической базы, производственной инфраструктуры, социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства, земельных, природно-минеральных и др. ресурсов.

1.2.Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство:

За 11 месяцев 2022 года жилищный фонд поселения составил – 19054 кв.м., в основном за счет строительства индивидуального жилья.

В 2022 году сельским поселением проведены следующие основные мероприятия:

- Ямочный ремонт по асфальтобетонным улицам села Раевский площадью 151 кв.м.

- Нанесена краевая дорожная разметка по ул. Магистральная, ул. Трактовая, ул. Селькора, ул. Кускова, ул. Ленина, ул. Дзержинского,  ул. К.Маркса, ул. Кирова, ул. Гагарина, ул. Индустриальная, ул. Школьная, ул. М.Ленина, ул. Переездная, ул. Космонавтов, ул. Комплексная, пер. Хлебный.

- В осенне-весенний период проводится очистка кюветов, водосточных и водоотводных ливневых труб, в зимний – очистка снега и противогололедная обработка.

- На перекрестке улиц Ленина и Кускова, Кирова и пер. Школьный, Космонавтов и пер. Школьный  установлены дополнительные секции светофора.

- Выполнены работы по обустройству тротуара по ул. Интернациональная от ул. Школьной до ул. Энергетиков; от дома № 74 до д. №92

Выполнен ремонт проезда от ул. Медиков в сторону ул. Тукая

Выполнен ремонт парковки и тротуара вдоль проезда от ул. Медиков в сторону ул. Тукая

Выполнены работы по восстановлению дорожной одежды на участке с пучинистыми и слабыми грунтами:

- пер.Степана Халтурина

Выполнен капитальный ремонт водопроводных сетей:

- по ул. Республиканская от дома № 69 до пер. Солнечный

- по ул. М.Гафури от дома № 48 до дома № 58/3

Выполнены работы по промывке шести скважин на Кармышевском водозаборе.

Выполнен текущий ремонт контейнерных площадок.

В соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан  на 2018-2024 годы» выполнены работы по обустройству парка отдыха «Янаульская» по ул. Медиков, с.Раевский за магазином «Пятерочка».

1.3. Культура
На территории сельского поселения Раевский сельсовет находится социально-культурный центр, Янаульский сельский дом культуры, межпоселенческая центральная библиотека, филиал Янаульской сельской библиотеки, Раевский филиал МЦБ.

Число пользователей фондом библиотек за  11 месяцев 2022 года составил - 10195 выдано экземпляров за год – 272542

Работа учреждений культуры сельского поселения формируется по следующим направлениям:

- культурно- досуговая деятельность и развитие народного творчества

- библиотечное обслуживание населения развитие библиотечного дела

-музыкальное и эстетическое образование детей в сфере дополнительного образования.

В  СКЦ  клубные  формирования- 27 , количество  участников- 622,  для детей- 11/174,  для  молодежи- 6/44.  Число  коллективов  самодеятельного художественного  творчества- 42, количество участников- 498.

В Раевской детской школе искусств на 13 отделениях получают музыкальное и эстетическое образование 811 человек.

1.4. Демография.

За 11 месяцев 2022  года  зарегистрировано  в актовых записях о рождении 197 ребенка, в актовых записях о смерти  370 человек.

II. Приоритетные направления концепции социально-экономического развития сельского поселения на 2022 год

1. Программа  комплексного развития  транспортной инфраструктуры сельского поселения Раевский  сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан на 2016-2025 годы

2. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры СП Раевский сельсовет на 2018- 2028 годы

3. Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры СП Раевский сельсовет МР Альшеевский район РБ на 2021-2025  годы.
3.1.  Содержание и ремонт дорог инженерных  сооружений (мосты)

-  ремонт асфальтобетонных покрытий  и отсыпка рядовым щебнем улиц с.Раевский

- организация мероприятий по оборудованию светофорными объектами

- нанесение дорожной разметки на улично-дорожной сети

 -удаление наледи Песчасно-соленой смеси  на Улично-дорожной сети

- содержание и обслуживание светофорных объектов

- содержание  и обслуживание дорожных знаков

3.2. Благоустройство, озеленение

- озеленение территории – организация посадки саженцев  липы, рябины;

-обкос сорных трав;

- обрезка деревьев;

- работы по замене грунта на клумбах с.Раевский

-   продолжение работ по устройству пешеходной дорожки  по ул. Интернациональная;

- продолжение работ по устройству контейнерных площадок с установкой евроконтейнеров.

3.3. Уличное освещение

Протяженность сетей освещения  на территории сельского поселения составляет 112,77  км.  количество светоточек 1449  штук

Запланирован:

Текущий ремонт уличного освещения - замена вышедших из строя ламп и  светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и др.элементов.

Услуги по содержанию (техническому обслуживанию) оборудования и сетей уличного освещения с.Раевский

3.4. Организация сбора и вывоза мусора

- проведение субботников по санитарной очистке территории села и пойм рек Дема и Курсак;

3.5. Пожарная безопасность

- проведение профилактической работы среди населения по реализации мер пожарной безопасности и контроля за соблюдением противопожарных мероприятий;

- организация работ по предупреждению пожаров, гибели  и травмированию людей в жилом секторе;

- реализация  мероприятий по ст. 19 ФЗ-69 «О пожарной  безопасности» по содержанию добровольных пожарных на территории сельского поселения;

3.6.  Жилищно-коммунальное хозяйство

- ремонт водопроводных, канализационных сетей

- ремонт тепловых и электрических сетей

- ведется строительство станции очистки воды и капитальный ремонт магистрального водопровода от Кармышевского водозабора до с.Раевский протяженностью 5600м.

Реализация в полном объеме всех мероприятий позволит:

- повысить качество предоставляемых услуг ЖКХ;

-повысить экологическую безопасность поселения, тем самым улучшить   здоровье населения;

- понизить показатели преступности, повысить безопасность жизни людей;

- увеличить количество субъектов малого предпринимательства;

- увеличить собственные доходы бюджета;

- улучшить жилищные условия населения;

 -улучшить содержание улично-дорожной сети и безопасность участников   дорожного движения;

 -минимизация последствий ЧС.